
 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di lavori inerenti a Interventi per il 

miglioramento dell’accessibilità, eliminazione delle barriere architettoniche nei siti del Parco 

archeologico dell’Appia Antica, ex l. 232/2016 

Centro di costo: Parco Archeologico dell'Appia Antica (PAAA) 

Codice Conto: U.2.02.01.10.005.004 “Spese per l'accessibilità, progr. ex l. 232/2016” (ex capitolo 

2127)  

Anno Finanziario: 2021 

Approvazione: D.M. 450 16/12/2021 - Approvazione della programmazione ai sensi dell’articolo 

1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Annualità 2021-2023 

Importo programmato: € 2.500.000,00 

Progetto: n. 46/2019 del 07/08/2019 

Tipo procedura di affidamento: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

a 1 milione di euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso ai sensi dell’art.50, comma 4 della Legge n. 36/2023 

Importo lavori a base d’asta: € 998.950,07 di cui € 29.321,76 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso e € 259.046,16 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41 

co.14 del D. Lgs. n. 36/2023 oltre IVA come da legge 

CUP: F25F21001910001 

CIG: B326378C19 

RUP: Dott.ssa Ilaria Sgarbozza - Determina di nomina prot. n. 23 del 08/03/2023. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI  

il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. 

la Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

il Decreto Legislativo 20/10/1998 n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’articolo 11 della Legge 15/03/1997, n. 59”;  

PA-APPIA|07/10/2024|DETERMINA 257



 

 

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 22/08/2017 n. 154 

“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi 

del Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42”; 

il Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 

sensi dell’art. 10 della Legge 06/07/2002, n. 137”; 

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e 

successive modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia 

riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i 

luoghi di cultura dotati di autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM 15 marzo 2024, n. 57, art. 24 comma 3 lettera b), che conferma il Parco 

Archeologico dell’Appia Antica Ufficio di livello dirigenziale non generale dotato di autonomia 

speciale, in quanto luogo della cultura di rilevante interesse nazionale; 

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo 

scrivente l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

il Decreto Legislativo 09/04/2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 03/08/2007, n. 123 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge n. 135 del 07/08/2012 recante “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

la Delibera n. 5 del CdA del 13/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024; 

il Decreto numero 205 del 15/03/2024 della Direzione Generale Musei con il quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 di questo Istituto; 

il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

il Decreto del Presidente della Repubblica del 27/02/2003 n. 97 Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70;  

il Decreto del Presidente della Repubblica del 29/05/2003 n. 240 “Regolamento concernente il 

funzionamento amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze 

dotate di autonomia gestionale; 

 



 

 

 

 

RICHIAMATI 

l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che l’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici deve essere preceduto da decisione a contrarre, che contiene gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli Operatori Economici e delle offerte; 

l’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale per gli affidamenti di lavori di 

importo pari o superiore a € 150.000 ed inferiori a € 1.000.000 le Stazioni appaltanti procedono 

mediante procedura negoziata senza bando nel rispetto del principio di rotazione degli inviti ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di un numero minimo di 5 operatori 

economici; 

i principi di cui agli artt. 1 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, nonché il rispetto del principio di rotazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

la Determina numero 23 del 08/03/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Ilaria Sgarbozza 

Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 

la nota prot. n. 0001649-P del 19/04/2023 con la quale è stata istituita una struttura stabile a 

supporto del RUP; 

la documentazione progettuale che prevede i lavori di cui all’oggetto per un importo a base d’asta 

pari ad € 998.950,07 di cui € 259.046,16 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 

29.321,76 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO  

che è necessario procedere, nell’ambito dell’intervento in oggetto, all’affidamento dei lavori di cui 

sopra; 

che ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 le comunicazioni e gli scambi di informazioni sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici e a tal fine il Parco intende ricorrere alla 

piattaforma MePA; 

che ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà all’esclusione automatica delle 

offerte anormalmente basse secondo il metodo “A” di cui all’Allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

che, stante la tipologia e specificità dell’intervento disciplinato dall’allegato II.18 del D.Lgs. n. 

36/2023, è richiesta all’operatore economico la stipula di una garanzia provvisoria pari all’1,00% 

dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023; 

che il PAAA provvederà a verificare esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario 

dell’attestato SOA e dei requisiti generali ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, degli eventuali 

ulteriori requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti ai sensi dell’art. 100 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 



 

 

che il contratto sarà stipulato a misura secondo quanto previsto dalla documentazione di 

affidamento, in forma scritta, e avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori e comprenderà le 

seguenti principali clausole: 

• le condizioni riportate nell’allegata proposta presentata dal Responsabile Unico del 

Progetto; 

• l’operatore aggiudicatario, a garanzia degli obblighi assunti, dovrà stipulare una garanzia 

definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale, sotto forma di cauzione o fideiussione, ai 

sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’esecutore sarà tenuto a costituire e consegnare almeno dieci giorni prima della consegna 

dei lavori una polizza assicurativa che copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa 

del danneggiamento/distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, 

verificatisi nel corso dei lavori; 

• la revisione prezzi di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’operatore economico dovrà attenersi alle norme e alle prescrizioni contenute nel piano di 

sicurezza e coordinamento redatto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e a quelle del D.V.R. 

predisposto dal Parco; 

• i lavori dovranno essere eseguiti secondo il progetto e nel rispetto dei tempi indicati nella 

documentazione progettuale; 

• l’operatore economico dovrà osservare le norme e le prescrizioni previste dai contratti 

collettivi, dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza salute, assicurazione ed 

assistenza dei lavoratori; 

• l’operatore economico assumerà la piena e incondizionata responsabilità di eventuali danni 

alle persone o cose che si dovessero verificare durante l’esecuzione dei lavori e provvederà 

ad espletare tutti gli adempimenti necessari per evitare il verificarsi di danni alle opere, 

all’ambiente, alle persone e alle cose nell’esecuzione dell’appalto; 

• l’Operatore Economico assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 

Legge n. 136/2010. 

PRESO ATTO 

della proposta del Responsabile Unico del Progetto di procedere all’individuazione dell’operatore 

economico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 

36/2023, con invito a presentare un’offerta rivolto ad almeno n. 5 operatori avvalendosi della 

piattaforma MePA utilizzando quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

che l’importo dei lavori trova copertura finanziaria nell’ambito dell’intervento in oggetto - Anno 

Finanziario 2021 - Capitolo 2127 – D.M. 16/12/2021 per un importo di € 998.950,07 di cui € 

259.046,16 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 29.321,76 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%; 



 

 

 

 

RITENUTO 

che il contratto non presenta un interesse transfrontaliero sulla base di una valutazione delle 

circostanze concrete che lo connotano. In particolare, detto interesse va escluso considerando 

cumulativamente l’importo ridotto della prestazione in combinazione con il luogo di esecuzione 

della medesima (Roma) nonché le caratteristiche tecniche oggettivamente standardizzate di detta 

prestazione. Al riguardo si segnala altresì che precedenti affidamenti con oggetto analogo realizzati 

da parte della stazione appaltante hanno escluso un interessamento transfrontaliero; 

VERIFICATO 

che gli Operatori Economici sono registrati e abilitati all’uso della piattaforma MePA, sono iscritti 

all’albo di questo Parco e che sono adeguatamente qualificati ai sensi di legge in relazione 

all’esecuzione dei lavori da svolgere; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

di approvare l’allegata proposta predisposta dal Responsabile Unico del Progetto; 

di procedere all’individuazione dell’Operatore Economico mediante procedura negoziata 

avvalendosi della piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

con invito a presentare offerta rivolto a n. 5 Operatori Economici, individuati dal Responsabile Unico 

del Progetto, utilizzando quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

di disporre che ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà all’esclusione 

automatica delle offerte anormalmente basse secondo il metodo “A” di cui all’Allegato II.2 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

di procedere all’aggiudicazione dei lavori così come previsto dall’art. 17, comma 3, e dell’Allegato 

I.3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

di procedere alle verifiche del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti generali ai sensi 

dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, degli eventuali ulteriori requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali richiesti ai sensi dell’art. 100 del D.lgs. n. 36/2023, nonché dell’attestazione SOA; 

di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere, anche attraverso PEC 

(posta elettronica certificata), ovvero nella forma della scrittura privata non autenticata, ai sensi 

dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, entro il termine di 30 giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione; 

di dare atto che la presente determinazione viene assunta dal Parco Archeologico dell’Appia Antica 

a seguito di motivata proposta del Responsabile Unico del Progetto, nelle funzioni di Stazione 

Appaltante; 



 

 

di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del Parco 

Archeologico dell’Appia Antica sul codice conto U.2.02.01.10.005.004 “Spese per l'accessibilità, 

progr. ex l. 232/2016” (ex capitolo 2127) – Anno Finanziario 2021; 

di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre di questo 

Istituto e copia dello stesso agli atti dell’intervento di che trattasi. 

 

Il Direttore 

     Arch. Simone Quilici 
 

 

 


		2024-09-24T10:52:59+0200
	Simone QUILICI




